Col. 620 A. Κατὰ τὸ προηγούμενον, ἀπὸ τῆς ἐμμιχθείσης. — Ibid. B. Τῆς τῆς βρώσεως καθαρῶς, τὸ δὲ αἰνίγμα τοῦ πάσχα, κακίας μίξις ποιήσεται. — Ibid. D. Ἐὰν τι πρὸς. — Ibid. Λομπηδόνος. H. ἰσχυρὸν μίξαι. C. συμπαραμίξαι.

Col. 621 A. Τῶ ἡλίῳ· καὶ κατὰ ἐκείνῳ ἰδίῳ φωτὶ καταλάμπεται τὸ ὕψ. καὶ τὸ πᾶν κύκλον. — Ibid. B., συμβουλήν γενέσθαι ὡς τῶ μὲν δοκεῖ. — Ibid. εἶναι τὸ πᾶν. — Ibid. C., οὐκ εἶπε τὰ καὶ τὰ κελύκη· ἀπὸ προαγορεύων τὸ μέλλον, ἀλλὰ τὸ ἐσόμενον quod necessario arcana quadam ratione nuntiare, verbo docet, dum oportet. — Ibid. ἐγερεθῆναι. — Col. seq. A., καθαροὺς τῆς αἰσθητικῆς ἀληθείαν, et τέσσαρα προβολαῖς.

Col. 623 A. Per omnia. Hoc quoque interpretem, cui similis locutio non legitur (infra C): Σὺ εἶ, φησὶν, ὁ διὰ πάντων ποιῶν, inquit, qui per omnia commens. Mānī duas periodos ab interprete omissas ab illis quibus aperte mihi, etc. Paulo post scripta pres: In hac extrema parte manus est in illa sinistra: quasi legisset ἐν ἐκείνῳ non ἐν τῶ ἐτέρῳ ἢ δεξιᾷ σου δόξηται, sumpta sunt ex illo versu 10 psalmi cum γὰρ ἐκεῖ ἡ χεὶρ σου δόξηται με, καὶ ἐκεῖ ἡ δεξιὰ σου. Et enim illuc manus tua dextera et tenebit me dextera tua.

Col. 624 B. Τὸ ὑπερκόσμιον. Ita καὶ ἡ μὲν γὰρ ὑπερκόσμιος λέξις. — Ibid. αὐτομάτως. Alter legitur ista in H. αὐτομάτῳ τῆ διανοίᾳ σου τῆ παρὰ τῆς ἐκείνου νόμου τὸ σχῆμα. — Ibid. C. Mss. ἐκείνων τῶν ὄντων ἐγκαρσίως, Moixue καὶ ἀνέκτα των γινόμενος, καὶ πάντα. — Ibid. D. Corrigendum ex mss. τοῦ Χριστοῦ τῆς νησιν.

Col. 625 A. Οὐ παρέρχεται. Eusebius, οὐ παρέρχεται, et paulo post, οὐ τῆς ἀπτοῦσι, ex H.; nam ea verior lectio, quam Hieriani, ἐξαπλοῦσι, explicant, et hierianus matos ὀνομάζουσι, H. et C. — Ibid. Mss., ὅτι ἐκεῖνός ἐστιν, ἐν ᾧ τὰ πάντα εἶναι ἑαυτοῦ. — Ibid. B., τοῖς διαρτυκῶς τῆς ῥῆς; Θεὸς λόγος τὴν παντοδύναμον· sed verior videtur, hoc sensu, ut apud Theologi munere cruz fungeretur, dum illius vim, qui in ea sese ostendit, quæ est omnia, figura sua prædicat. Mss. legisse videtur θεοφόρος, non θεολόγος. Ἀριμαθαῖος duo mss., ut Math. iiii.

Emenda καθαρὰν περιττήσιν αὐτῶ, et ὁμοίως καὶ βουλευέσθαι idem nos quoque præstemus voluimus. — *Ibid.* D. Ὅταν ἀναβῶ. Mss., ἀναβήσωμαι, τότε σοι ἐξέστιν ἀπεσθαι μου, πτε μὴ τὴν σωματώδη καὶ δουλικὴν μορφήν σεαυτοῦ κρίσει ἀνατυπώσῃ, ἀλλὰ τὸν ἐν τῇ τοῦ Πατρὸς ὄντα, καὶ ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπάρχει, καὶ Θεὸν ὄντα λόγον τοῦτον, προσκύνει, μὴ οὐ δούλου μορφήν. Ἀκούσωμεν τί ἡμῖν. — Et seq. A., ὅς ἐν πολλοῖς ἀδελφοῖς. — *Ibid.*, τὴν φύσιν, ἧς, omnem naturam. *Ibid.* B., ἢ εἰς τί σοι ἡ πικρία τοῦ βίου μετασκευάζεται. 632 A. Φασὶ δὲ τῇ πρώτῃ. Vitiosa innocentio cum mendo efficit ut a Latinis Græca leant; Canteri codex emendatior legit, οὐ ἐλίσταται τῇ μὲν τῶν σαββάτων φασὶ, Δέον τῇ η. Porro ut ambiguitas omnis tolleretur, quæ eum perturbare posset, ὅψε σαββάτου verte sabbati, non vesperi sabbati, aut vesperi sabbati cum Sifano: siquidem paulo post ait Greco evangelistam non dixisse ἑσπέρα σαββάτου, speram diei sabbati posses intelligere, sed ὅψε ἑσπών, sero sabbatorum, ut finem hebdomadæ retet quod exemplis confirmat de significavocis ὅψε, quæ quidem in suum Commentarium Lucam transtulisse videtur S. Ambrosius p. xxiv Lucæ: Denique Græcus sero dixit, hoc ἔσπε. Sero autem et horam in occasu diei, et que rei significat tarditatem; quomodo si dicas: mihi suggestum est, id est tarde. Sero venit ut post præstitutum tempus advenit; et licet venerit: sero est tamen, ubi agendi tempus sum est. Et D. Hieronymus epistola 150, t. 4: Mihi videtur evangelistam Matthæum, Evangelium Hebraico sermone conscripsit, non vespere dixisse quam sero, cum qui interpretat, verbi ambiguitate deceptum non sero intertutum esse, sed vespere: quanquam consuetudo mihi sermonis teneat sero non vespere significat. Solemus enim dicere, Sero venisti, t tarde. Cæterum quod idem in eadem epistola, t. 3, tradit in quibusdam Græcis exemplaribus capitulum Marci non reperiri, quod incipit, ens autem mane prima sabbati, cap. xvi,

vers. 9, confirmatur a Nysseno, infra, col. 644-45, neque enim totum illud caput Marci decimum sextum abesse vult, sed illud capitulum. Veteres enim κεφάλαια, capitula, vocabant particulas illas in quas Evangelia distribuerant, et quas in canones certos digesserant, quos præfixos habes Commentario S. Hieronymi in Matthæum, t. III ultimæ edit. Parisiensis.

Col. 638 A. Nam si lux. Notatus locus Proverb. xiii, 9.

Col. 643 C. Sero sabbatorum. Sifanus scripserat, vespere sabbatorum illucescente in una sabbatorum conspectus. Atqui non dicit evangelista vespere aut vespere illuxisse, ut perperam vertit Erasmus Matth. xxviii, 1, sed ὅψε σαββάτων τῇ ἐπιφωσκούσῃ εἰς μίαν σαββάτων, quæ ex sententia Gregorii superius explicata sic Latine reddi debent, ut edidimus. Illud enim ἐπιφωσκούσῃ jungendum est cum ἡμέρα, quæ vox ἑλληνικῶς loquendo intellecta est. Sic apud Herodotum in *Thalia*, ἄμ' ἡμέρα διαφωσκούσῃ cum primum illuzisset.

Col. 648 C. Atque illas quidem. Corrigendum in Græco excuso, et in utroque calamo exarato Cant. et Mor. καὶ τὰς μὲν, τὰς δέ, prout exigit etiam altera interpretatio, quæ in margine erat addita, quam et secuti sumus, expuncta illa Sifani, atque illis quidem duos viros astitisset.

Col. 682 D. Hoc est sapientiæ. In editione Augustana pag. 214, legitur ἐν ἡμέρα εὐφροσύνης ἀμνηστία κακῶν, et annotatur Ecclesiast. vii, v. 15, ubi tamen hoc tantum ostendimus. Ἐν ἡμέρα ἀγαθῶν εὐφροσύνης ζῆθι: ἐν ἀγαθῶ. In die bonitatis vive in bono; sed verisimilius est spectasse locum Ecclesiastici ii, 26, Ἐν ἡμέρα ἀγαθῶν ἀμνηστία κακῶν. In die bonorum oblivio malorum, ut, quod sæpe accidit aliis quoque Patribus, οὐ κατὰ τὸ ῥητόν, ἀλλὰ κατὰ τὴν διάνοιαν scripturam citasse Gregorius videatur; paulo post (col. seq. A), nunc a vita mox deletur; et quod sequitur membrum addidimus ex editione Augustana: recte quippe vita mortis, fini vitæ linguam opponitur. Rursus ποτίζετι veritum non potum præbet, sed irrigat, ut Gen. ii, 6, fons ille ἐπότιζε τὸ πρόσωπον τῆς γῆς, terræ faciem irrigabat.

IN ORAT. DE CHRISTI ASCENSIONE.

ol. 691-92, initio. Periodum perperam versam imavimus. Ex quibus omnibus judicat primum oportet bene initiatus evadas ovis boni Pastoris, et ad didoctrinæ pascua et fontes deducaris, sepeliariscum illo per baptismum in mortem, quæ tamen est mors. Κατήχησις non satis exprimitur voce ationis, sed ab Ecclesia Latinitate donatum est um catechizandi, ut apud Augustinum lib. atechizandis rudibus, et Vulgata ad Gal. vi. Ab im mente illud est Clementis Alexand. lib. i, 6, Predag. : Ἡ μὲν γὰρ κατήχησις εἰς πίστιν ἀγει: πίστις δὲ ἅμα βαπτισματι, ἀγίῳ πνεύματι. Pνεύματι: Catechesis enim sive quæ per auditum ipiritu institutio ad fidem deducit: fides autem ut cum baptismo docetur a divino Spiritu; et ut im. : καθάπερ καὶ τῷ διὰ τῆς ἀληθοῦς κατήχησῆς γεννησάντι καίταί τις μισθός: quemadmodum et qui per veram catechesim genuerit, merces est dam a Deo proposita. ol. 694 C. Fundavit, et effecit. Ambiguitas vocis os abduxit interpretem a genuino sensu aucto: scripsit enim, fundavit, et super flumina præ-

paravit eam, ut haberet aditum opportunum. Atqui δλοδον hic appellat Gregorius, quæ in διέξοδον ὑδάτων Psalmorum auctor psal. i, 3, τὸ πεφυτευμένον παρὰ τὰς διεξόδους ὑδάτων, secus decursus aquarum, et Philoni Judæo idem est διέξοδος quod δλοδος. Basilius homil. I in Ilexæm., Κἀν γῆν κατὰ ἐαυτὴν εἶναι δῶμεν, κἀν ἐπὶ τοῦ ὕδατος αὐτὴν ἀποσαλεύειν ἐπιπῶμεν, μηδαμῶ ἀναχωρεῖν τῆς εὐσεβοῦς διανοίας, ἀλλὰ πάντα ὁμοῦ συγκρατεῖσθαι ὁμολογεῖν τὴν δύναμιν τοῦ κτιστῆρος: Quin etiam sive per seipsam consistere, sive super aquas stabilitam dixerimus, non discedamus a pia sententia, sed simul omnia per ejus, qui condidit, contineri potestatem fateamur. Ilabes hic exemplum verbi ἀποσαλεύειν ea notione accepti, quæ in vulgatis Lexicis explicatur, quale *Thesauri lingue Græcæ* auctor requirebat. Paulo post idem interpres ediderat, præmium est ipsa felicitas, quasi legisset non εὐλογία, sed εὐδαιμονία: sed alludit auctor ad verba psalmi xxiii, 5, Illic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo.

IN ORAT. DE S. STEPHANO.

Expressus est Græcus hujus orationis textus ex Augustana editione, an. 1587, apud Mich. Mangerum, quam multis annis præcessit Laur. Sifani Latina interpretatio. Ejus in margine annotatum ab illo fuerat in illum locum, col. 707 A, *quid circa veritatis, τὸ παρέχον* fuisse, in exemplari quo usus erat, in altero *παρέχον, quæ lectio tolerari potest, inquit, et est facilior, ut sit sensus, ommissa veritate, quæ est in Stephano, tollis ipsum Stephanum qui continet veritatem tanquam vas : sed hæc minus convenit similitudini quæ subjicitur.* Ego vero posteriore lectionem retinendam censeo, quam et Augustana editio, et v. c. Theodori Canteri codex ms. et alter doctiss. Federici Morelli regii professoris exhibent, quæque magis cum præcedentibus convenit, ubi dicitur *σχευὸς τῆς ἀληθείας* Stephanus, præsertim cum *τὸ παρέχον* non habeat *εὐκτόν*, vel alium quempiam casum sequentem. Sifanus scripserat, *quid circa instrumentum veritatis malignitatem exerces, atque omisso eo quod instat et urget, tollis id quod se præbet atque injuriæ opportunum est, quale quiddam canes faciunt.* Huc referri posset ille apud Gabriam apologus asini, qui bājulus simulacrum argenteum, sui honoris gratia populos genu flexo adorare censebat, moxque ab agasone percussus audivit, Ἦκουσεν, Ὁ Θεὸς σὺ, τὸν Θεὸν δ' ἀγείς· *O stulte, non es tu Deus, sed fers Deum.* Ut igitur ineptus esset, qui coheret junientum gestans mysteria, non ipsa mysteria : sic et ille qui præconem aut gerulum veritatis oppugnat, non ipsam veritatem.

Col. 710 C. lin. 14. Sifanus scripserat, *avertendis malis sacrificari solitus caper* : quamobrem annotaveram pridem hunc caprum sacrificatum apud Judæos non fuisse, verum dimissum atque idcirco ἀποπομπᾶτον appellatum, quæ vox in Vaticana editione vertitur *emissarius*, et in Vulgata Latina ex Hebr. non aliter designatur. Substituit igitur vocem *emissarius* corrector typographicus, sed illa verba *sacrificari solitus* non sustulit. Usus est et *emissarii* voce B. Hieron. in cap. III Sophoniæ Græcorum commentarios in Latinum sermonem convertens : *Offert Aaron pro populo hircum emis-*

sarium, atque viventem, et impreatur a cæca cata populi, traditque eum in manus hominum rati, et mittit in eremum. Fefellit hoc interpretum nostrum, quod ἀποπέμειν sit Hesychie θήρασθαι, *expiare, et ἀποπομπᾶτον* τὸ ἀποπέμειν depulsores, defensoresque pestium et tatum apud profanos, qui et ἀλεξίπτωτοι τρόπαιοι, apud Polluceum : sed hic caper *εὐκτόν* labatur, ὥστε ἀξιοποστειλαί εἰς τὴν ἀποπέμειν ἀφῆσε αὐτὸν εἰς ἔρημον, *Ut emittat eum in eremum, et dimittet eum in desertum.* Aug. in 55 vocem Græcam retinuit, et Theodor. in Levit. monet Symmachum vertisse *εὐκτόν* περὶ αὐτὸν εἰς τὴν ἀποπομπήν. Aquila *εὐκτόν* ἀπολύμενον εἰς ἔρημον. Male igitur *εὐκτόν* seni et Langus apud Justinum in *Dialogo* et Gommelin. ἀποπομπᾶτον exponunt *malicia* et *sorem*, aut *xerumnas* avertentem, qui *caper* est *emissarius caper*.

Col. 715 D. *Qui capti sunt.* Interp. *et in oculis habent* : atqui non luscitiosos, sed *oculos* intelligit. Paulo post in edit. Augustana lectio erat in marg. *διεπέτασεν*, in textu *εὐκτόν, diduzit*.

Col. 717 A. Πῶς γὰρ ἔστιν. Delenda *εὐκτόν* junctio γὰρ quæ aberat etiam a ms. Canteri, et ab altero Augustano, tum subjoined fine periodi interrogationis nota : lectio fuerit in textu Mangeri *ὀδόμεθα* φῶς ἀπὸ τοῦ μὴ ἐν τῷ φωτὶ γενέσθαι τὴν τοῦ φωτὸς ἀπὸ τοῦ πῶς γὰρ ἔστιν ἀπὸ τοῦ εἶναι. Sed hæc lectio *εὐκτόν* hæret cum superioribus.

Col. 719 D. *Ut quidquid in hac.* Annotaveram in margine, locum hunc corruptum esse in utroque manuscripto, quo utebatur, sequens conjectura ductum ita vertisse : nos in ms. B. Canteri et Morelli præter id quod Augustanus præ se fert, nihil offendumus, in qua *εὐκτόν* τούτω videtur emendandum ἐν τῷ φωτὶ εἶναι εὐκτόν convenienti : principalem autem formam *εὐκτόν* τὸ ἀρχέτυπον, exemplar, unde *εὐκτόν* *εὐκτόν*, aut quod imago representat.

IN ORAT. DE S. THEODORO MARTYRE.

Titulus huic orationi præfigebatur in codice ms. Regis Henrici II, insignibus ornato, Ἐγκώμιον εἰς τὸν ἄγιον μεγαλομάρτυρα τοῦ Χριστοῦ Θεόδωρον τὸν Τύρωνα. Apud Surium tomo VI exstat, Martyrium sancti et gloriosi martyris Christi Theodori Tyronis ex Simeone Metaphraste : dictus autem est Tyro, quod militavit in Oriente sub præposito Brinca ex legione Marmaritarum, et hoc pacto distinguatur a Theodoro ductore militum, qui Licinio imperante capite truncatus est, et de quo agunt Græci 7. Februarii. Exhibet idem Surii tomus homiliam Nectarii in laudem hujus sancti martyris, et alteram Nysseni ipsius ex interpretatione Petri Francisci Zini Veronensis.